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ЖАСТАРДЫҢ БОЙЫНДА 
КӨШБАСШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТТІ
БІЛІМ МЕН ТƏРБИЕ АРҚЫЛЫ 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ ҚАЖЕТТІГІ

Жабай ҚАЛИЕВ
ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институтының 
жетекші ғылыми қызметкері, п.ғ.к., Астана қ.

Көшбасшылық – кең, ауқымды ұғым. Бұл сөзді естігенде ойы мыз ға елбас-
шысы болу деген ұғым оралады. Қоғамда елбасылар санаулы ғана адамдар 
болады. Сондықтан көшбасшы (лидер) дегенде түрлі саяси партиялардың, қо-
ғам дық ұйымдардың, мемлекеттік ор ган дар дың басшылығында жүретін озық 
ойлы, іскер, білімді азаматтарды айтуымыз керек. Ондай көшбасшылар қо-
ғам да көп болуы керек, сонда оларға қоғамдық сұраныс болады. Сұраныс бол-
ған соң оларды мемлекеттік мекемелер оқытып жəне тəрбиелеп шығаруы тиіс.

«Балапан ұяда нені көрсе, ұшқанда соны іледі», – дейді атамыз қа зақ. Бала 
шыр етіп дүние есігін ашқаннан бастап, тал бесіктен жер бесікке бө лен ген-
ше ұлттық негізде қалыптасқан құндылықтар мен мол рухани тəрбиені кө ріп, 
отбасылық өнегені қалыптастырып, бойына сіңіріп өседі. Отбасы тəр бие сі-
нің бала бойындағы адами қа сиет тер ді қалыптастыруындағы рөлін аса жо-
ға ры деп айтуға болады. Отбасындағы екі адамның күнделікті сөздері мен 
іс-əрекеттері, мə де ние ті, білім деңгейі, адамгершілік жəне басқа да ерек ше-
лік те рі мен тектілік қасиеттері баланың күнделікті өмірі мен өсіп же ті луі не 
ай  рық  ша ықпал етіп отырады. Отбасындағы түрлі кикілжіңдер мен қақ ты ғыс-
тар баланың психологиялық ойлау жүйесіне, жүй ке сі не əсер етіп, оның күн-
де лік ті дағдылы өмір сүру тəртібін бұ зып, білім алуы мен зейін-зердесіне кері 
ықпалын тигізері анық. Бала от ба сын да ғы түрлі көріністермен көз алдында 
өтіп жатқан əре кет тер ді үнемі зейін-зердесіне тоқып, қабылдап, бақылап оты-
рады. Отбасынан мектепке дейінгі шағы баланың толық негізде, шынайы бол -
мы  сы  ның қалыптасу кезеңі саналады. Жауһазындай жайқалып өсіп келе жат-
қан жас бүлдіршінге ұлттық тəрбиемен қатар атам заманнан бері келе жат қан 
рухани, тарихи сананы да қалыптастыру жа ғы на да баса көңіл бөлуді естен 
шы ғар мау керек. 

Кеңестік кезеңдегі оқыту жүйесінің ұлттық құндылықты негіз етіп емес, 
ке рі сін ше одан алыстататын, өз тарихын, тілін, дінін, ді лін ұмыттыратын ке-
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ре ғар ықпалы басым болды. Əсіресе ұлттық рес пуб ли ка лар да ғы білім беру 
жүйесі басқа ұлттарды жадынан адастырып, орыстандыру саясатын жүр гі зіп 
келсе, тəуелсіздік ал ған нан бері қарай, қалыптасып қалған бұрынғы дағ ды-
дан қол үзе бас та дық. Тəуелсіз елдің жас буындарын бала бақшадан бастап 
ұлт  тық дəстүрмен ғылыми негізге ұштастырып, тəрбиелеу ісі жү йе лі түр де 
қол ға алынуда. Болашақ мемлекеттің иесі болатын жас буындарды же тіл ді-
ру бағыты мемлекеттік деңгейде іске асырылуда. Ке ңес тік кезеңнің соң ғы 
жыл да рын да ғы қайта құру мен тə уел сіз дік тің ал ғаш қы жылдарындағы эко-
но ми ка лық-нарықтық дағ да рыс тың күн де лік ті ел өміріндегі зардабын былай 
қой ған да, бір дə уір дің ұр пақ та рын тəрбиелеудің, білім берудің орайы мен ғы-
лы ми əдіс те ме сін əлем дік деңгейде бірге алып жүру, дамыту жағын жо ғал тып 
алдық. 

Кеңестік кезеңде қалыптасқан, сол жүйенің негізінде жа сақ тал ған оқыту 
əдіс те ме сі мен, жаңа заманға лайық өскелең ұрпақты тəр бие леу, баулу мүлде 
қи сын ға келмейтін шаруа еді. Бізден көш ілгері кеткен өркениетті еуропалық 
мем ле кет тер дің бала тəрбиесіндегі, бі лім беру жүйесіндегі тəжірибесі мен 
озық үлгілерін қабылдау, бір ден ен гі зу, қатып-семіп қалған жүйеден енді құ-
тыл ған, жас тəуелсіз елге оңай тимегені анық. Дағдарыстың алғашқы ке зе-
ңін де гі қар жы тап шы лы ғы на байланысты бала бақшалармен мектепке дейінгі 
бі  лім беру мекемелері орналасқан ғимараттардың жеке меншік ие ле рі не саты-
лып кетуі, дағдарыстан есін жия алмай, есі шығып отырған елге ауыр тигені 
жасырын емес. 

Күнделікті ел өміріндегі болып жатқан өзгерістер мен қо ғам ды, мемлекет 
құраушы халықтың өскелең ұрпақтарын осы за ман ғы та лап қа сай тəрбиелеу 
ісі күн тəртібінен түспейтін ма ңыз ды мə се ле лер дің бірі саналады. Мектепке 
де йін гі білім беру ме ке ме ле рі нің табалдырығын аттағанша бала тəрбиесі ата-
ана ның қолында. Сон дық тан бұл жағынан келгенде ата-ананың аса маңызды 
рөл ат қа ра ты ны бəрімізге белгілі. Қазақта «Баланы жастан...» деген тамаша 
сөз бар. Сан ғасырдан бері тұлымды ұл, бұрымды қыз тəрбиелеп, өсі ріп келе 
жат қан дана халқымыздың бала тəрбиесі жағындағы еш ха лық тан кем емес 
аса мол құнды тəжірибесі бар. Балалық ша ғы нан ат жалын тартып мінер аза-
мат болған кезіне дейін, өз ұрпағының құ ла ғы на құйып отыратын өнегелі 
дəс тү рі мен берер тəлімі мол ха лық. Жаугершілік, не бір қиын замандарда да 
хал қы мыз ұрпақтарын елді, жерді сүюге, үлкенді сыйлап, кішіні аялауға бау-
лып, текті тəр бие беріп, ұл-қыздарының өжет, жүректі болуына ақыл-кеңесін 
бе  ріп отыр ған. Халық эпостарындағы атам заманнан бері жалғасып келе жат-
қан аңыз-ертегілермен, қисса-дастандардағы түрлі мифтік қа һар ман дар мен 
ба тыр лар дың ерлікке толы əңгімелері арқылы ұр пақ та рын ауыз əдебиетінің 
мол рухани қазынасынан сусындатып, бала бо йын да ғы адамгершілікпен аза-
мат тық санасының қалыптасуы мен же ті луі не, ұлттық құндылықтарды қоса 
ұш тас ты рып отырған. 

Берер тəрбиесі мен өнегесі мол ақсақалдарымызбен əже ле рі міз дің күн де-
лік ті өмір тəжірибелерінің өзі, атадан балаға жалғасып келе жатқан ұлттық 
тəр бие нің ұрпақ зердесіне сіңуіне айрықша ма ңыз ды рөл атқарып келді. Қа-
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зақ халқы бала тəрбиесінде, өскелең мұ рат ты ұрпақ жетілдіру өнегесі жа-
ғы нан мол рухани-құнды тə жі ри бе лер жинақтаған халық. Салт-дəстүр мен 
əдет-ғұрыпқа баулу, бей біт тыныш заманда ел үшін пайдалы істер жасауға, 
жау гер ші лік заманда қолына қару алып елін, жерін қорғауға өз ұландарын 
аттандырып отырған. Ұлттық тəрбиенің берер тағылымы мен өнегесі мол 
болса да, əлі күнге дейін, отбасынан бастап бала бақша, мектеп қа быр ға сы на 
дейінгі білім беру мекемелерінде ұлттық құндылық пен рухани қазынаны ар-
қау еткен дəстүрлі тəрбиемен білім беруді бір-бі рі мен тығыз ұштастыра алмай 
келеміз. Жаңа заманға сай қазақы от ба сы лық мəдениеттің қазақ өмірінде кен-
же қалып, баяу дамып келе жатқаны кім-кімді де болса да қынжылтары анық. 
Те рең дік пен із де ніс ке толы жасөспірім кездегі ұрпақ санасын дұрыс бі лім 
беру мен тəрбиелеуге барынша көңіл бөлген жөн. Методикалық жəне қол  дан-
ба лы оқыту жүйесіне түбегейлі өзгерістер енгізіп, тə уел сіз ел дің дамуы мен 
жарқын болашағына жауап бере алатын, мем ле кет тің, елдің иесі болатын ер-
кін ойлы, азаматтық позициясы қа лып тас қан, санасы дамыған өскелең ұр пақ-
ты жетілдіру, тəрбиелеу, қатарға қосу, қоғам табалдырығын аттату əрбір қоғам 
мү ше сі саналатын аза мат тың міндеті. Əлемге əйгілі ұлы ойшыл Əбу-Насыр 
əл-Фараби бабамыз: «Адамға тəрбие бермей тұрып, ғылым мен білім берсеңіз, 
ол жүрген ортасына апат алып келеді» деп, бекерге айтқан жоқ. Қо ғам да ғы 
қа сі рет тің бəрі тəрбиесіздіктен туып жатыр. Ал тəрбие мə де ние ті отбасында 
қа лып та сады. Ең бірінші өнеге ол отбасынан басталатын ата-ананың балаға 
берер тəрбиесі болмақ. Бұл туралы «Бала əке-шешеге берілген аманат. Егер 
бала жақсылыққа үй ре ті ліп жақ  сы мінезді болып өсетін болса, онда дүниеде 
де ақыретте де ба қыт ты болады», – дейді ғалым Ибн Мискеуейх.

Тəуелсіз елдің жас буындарын отансүйгіштікке баулу тек ата-анамен ғана 
емес бүкіл қоғам болып атсалысатын игілікті іс саналады. Қа зақ стан ның 
əлем ге қанат жайып танылуы, өркендеуі Елбасымыз Нұр сұл тан Əбіш ұлы ның 
ке мең гер лік саясатының жемісі деп айт сақ қателеспейміз. Бірнеше ға сыр-
лық бодандық қамыты хал қы мыз ды біржолата тілінен, ділінен, дінінен айы-
рып, ұлт ретінде жо йып жібере жаздады. Патшалық Ресей мен қылышынан 
қан тамған қы зыл империяның кесірлі саясаты ұлттық құндылықтарымызды 
ұлық  тау ға, ұлттық болмысымызды айқындауға, өз тілінде білім алуына, ұлт 
ре тін де көркейіп-гүлденуіне барынша кесе-көлденең болып келді. Сүреңсіз 
сұр қай заманның, отарлық боданның зардабын ұлт ретінде аяусыз тартып 
кел дік. Ата-бабамыздан жалғасып келе жатқан дəстүрлі тəрбиемен рухтан көз 
жазып қалдық. Балаға өз ті лін де тəрбие бере алмайтын, əдет-ғұрпын, салт-
санасын түсіндіре алмайтын бейшара тағдырды бастан кештік. 

Тəуелсіздіктен кейінгі жылдары да, отаршылдық, құлдық психологиядан 
арыла алмаған буынның əсері жас мемлекеттің, кейінгі есе йіп келе жатқан өс-
ке лең ұрпақтарына да аз зардабын тигізіп отыр ған жоқ. Жастарды ішкі-сырт-
қы күштердің ақпараттық-пси хо ло гия лық жəне адамгершілікке жат пи ғыл да-
ғы түрлі діни-секталардың, ағым дар дың шабуылынан қорғау жағы бізде тым 
баяу жүруде. Мектеп қабырғасынан алатын тəрбиемен қоғамдық, əлеуметтік 
сана бір ба ғыт қа түйісе алмады. Оқытудың тəрбие берушілік функциясы өз 
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дең  ге йін де емес. Кəмелетке толмаған балалардың нашақорлыққа, жы ныс тық 
əуесқойлыққа баруы адам жанын түршіктіретін проб ле ма лар дың біріне ай-
налды. К. Тұрмысханұлы өзінің «Баланы жас тан...» атты мақаласында: «Тə-
лім-тəрбиені ата дəстүр, əдет-ғұрып, ырым, наным, сенім, өсиет, қағида, діни 
тəр бие ге тығыз байланысты етіп ұштастыратын болсақ тіпті тамаша болады», 
десе Ұлы не міс ойшылы Гегель: «Балаға ойлағанын істейтін мүмкіндік беру – 
тəр  бие  нің ең жаман тəсілі» дейді. 

Атақты педагог В.А. Сухомлинский: «Заңға, тəртіпке, қоғам нормасына 
ба ғы на біл, дүниедегі ең парасатты нəрсе заңға бағына білу, ал, мұның өзі 
ер кін дік тің бір көрінісі. Заңды бұзуға бол май тын ды ғын жас жеткіншектерге 
ес кер тіп отырған абзал. Дұрыс тəрбие адам ның өзін түзейді. Ал, теріс тəрбие 
адамды бұзады, тоздырады» деп жақсы айтқан.

Үйлесім мен сəйкестік таппаған, бір-бірінен алшақ кеткен ата-ана, мектеп, 
қоғам болып бір бағытта жұмыс істеу мəселесі ке ңі нен жолға қойылмай тұр. 
Педагогикалық ғылыми-зерттеу инс ти тут та ры ның қоғам өміріндегі ма ңы-
зын айрықша атап өтетін болсақ, олар дың жалпы бала тəрбиелеудің, өс ке лең 
ұрпақты өмірге да йын дау дың ауыр жүгін бірлесе көтеруге белсене кі рі се тін 
уа қы ты əл де қа шан жетті. Адамды ең бірінші адамгершілік жəне отан сүй гіш-
тік санада тəрбиелемей тұрып басқаша білім берудің өте қауіпті екенін əлем  ге 
əй гі лі ғалымдар, гуманистер айтып отыр. Көшбасшылық сана мен се зім нің 
бір күннің ішінде ұрпақ санасына қона салмайтыны белгілі. Ол үшін бү кіл 
қо ғам, мемлекет болып атсалысуы керек. 

Баланы өз ана тілінен бастап оқытудан сырт, ұлттық əдет-ғұ рып тар мен 
қоса, сан ғасырлық жалғасып келе жатқан бабалар тарихынан да мағ лұ мат тар 
бе ріп, тарихи сананы да жас буынның зер де сі не құя білген жөн. Тə уел сіз ел-
дің ғұмырлы шежіресін жазар, келешек елдің кемел ұрпақтары екені даусыз. 
Алайда мектептерде жəне мектепке дейінгі білім беру мекемелерінде жат діл-
дің болуына жол бермей, еркін, ашық қоғамда саналы, білімді өскелең ұр пақ-
тың өсіп-жетуіне барлық мүмкіндікті жасауға тиіспіз.

Сонымен бірге Қазақстанда жаңа демократиялық құрылым жағ да йын да 
оқу шы лар ды патриотизмге тəрбиелеуде аса маңызды қа зақ хал қы ның ұлт тық 
ерек ше лік тері жəне Отанымыздың ұлт саясатына қа тыс ты келелі ой-пі кір лер, 
осы ған орай қоғамымыздың əлеу мет тік-экономикалық дамуынан туындап 
отыр ған «ұлттық патриотизм», «қазақстандық патриотизм», «ұлтжандылық» 
се кіл ді ұғым дар дың педагогикалық мəнiн ашып түсіндіру қажет. 

Саяси көшбасшылықты зерделеу мəселесі бүгінгі уақытта сая си үде ріс-
тер ді сараптаудағы өзекті мəселелердің бірі болып табылады. Бүгінде əрбір 
адам ға қажетті көшбасшылық қасиеттің не гі зі бала күннен басталады жəне 
алдымен отбасы мен мектепте тəр бие ле не ді деп саналады. Бұл институттар 
жас өс пі рім нің бойында көш бас шы лық қасиеттерді дамытуға мүдделі болып 
табылатын бол ған дық тан бала-көшбасшы тұлғасын қалыптастыру ісін  де от-
басы мен мектеп əлеуетін зерттеу мəселесінің өзектілігін арттыра тү се ді. Қа-
зақ стан Республикасының Президенті – Елбасы Н.Ə. На зар баев тың тұл ға сы-
на деген қызығушылық зор жəне ол арта түсуде. Солай бола тұра, оның өмір 
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жолына арналған түбегейлі қол дан ба лы зерттеулер же тіс пей ді. Н.Ə. Назарба-
ев өнегесінің құн ды лы ғы Қа зақ стан ның ұлт тық ерекшелігі жағдайында Ұлт 
Көш  бас шы сы тұлғасы қа лып та суы ның бірегей методологиясын ұсы нуын да. 
Қа зақ стан Республикасында Елбасы бастамасымен «Назарбаев зият  кер  лік 
мек теп те рі» осы ның бір үлгісі. Бұл мектептерде болашақ ұлт тық эли та ның 
өкіл  де рі заман талабына сай білім мен тəрбие алуда.

Тар шеңбермен утопиялық көзқарастан арылуды ең бірінші өзі міз ден бас-
та ға ны мыз дұрысырақ шығар. «Өзінде бір шелек суы жоқ адам ның басқаға бір 
бақыр су бере алмайтынын» ойласақ, құлдық, отар шы лық санадан, өзіміз бас 
болып тазаруымыз керек. Білім берумен тəрбиені ұштастыра отырып, өс ке лең 
ұр пақ ты қоғамдық инс ти тут тар дың құнды, көзқарастарымен де, əлем дік тə-
жі ри бе негізінде де жан-жақтылы тарбиелеудің түрлі жолдары бар екенін де 
естен шы ғар ма ған дұрыс. 

Адамзаттық ұлы өркениет пен жетістікті ұрпақ тəрбиесімен байланысты-
ра отырып тəрбиелеу еуропалық елдердің оқыту жү йе сін де ке ңі нен жолға қо-
йыл ған. Тəуелсіз елдің өскелең ұрпағын отан сүй гіш тік ке, лидерлік қа сиет ке 
бау лу дың, тəрбиелеудің мемлекеттік ме ха низмін қалыптастыру бүгінгі күн нің 
тақырыбындағы өзекті мə се ле лер дің бірі саналады. «Жұмыла кө тер ген жүк 
же ңіл», – дейді атамыз қазақ. Батыстың демократиялық, озық ұлттық құн-
ды лық та ры мен қоса мəдениетімізге, күнделікті өмірімізге еніп келе жатқан 
жат діл ден қазіргі жас буынды қорғап, аман сақтап қалу, ұлттық тəр бие мен 
салт-дəстүрімізге келмейтін, құрлықаралық бөгде мə де ниет, сана-сезім, діни 
се нім дер жегі құрттай кеулеп, қоғамдық, əлеу мет тік құндылықтарды бүл ді-
ріп күйретіп кетуі ғажап емес. Ба тыс тың, бас қа елдердің мəдениеті мен құн-
ды лық та рын жарнамалайтын, біз дің ұлтымыздың дəстүрінде жоқ дү ние ні 
үгіт тей тін, жы ныс тық қа ты нас қа, кісі өлтіру, қарақшылық жасау сияқты кө рі-
ніс тер ді кино-экрандардан көрсетуге тыйым салу керек. Атам заманнан бері 
қа  лып  та  сып келе жатқан дəстүр мен құндылықтан бас тартатын, өз ұл  ты  на, 
мə де ние ті не жирене қарайтын ұрпақты бол дыр мау дың жолын бүкіл қо ғам, 
ұлт жəне мемлекет болып атсалысып, қа рас ты руы мыз керек. 

«Тəрбие – адам тағдырын шешетін ұлы іс», – дейді В.Г. Белинский. На-
рық тық қатынаспен ілесе келетін болжаусыз, бағдарсыз, құн сыз дү ние лер дің 
қи ра тушы, ойрандаушы жағы бар екенін естен шы ғар ма уы мыз керек. Бұл ту-
ралы ұлы ақын Абайдың:

«Ғылым таппай мақтанба,
Орын таппай баптанба.
Құмарланып шаттанба
Ойнап босқа күлуге...
Бес нəрседен қашық бол,
Бес нəрсеге асық бол,
Адам болам десеңіз,
Тілеуің, өмірің алдыңда,
Оған қайғы жесеңіз,



Өсек, өтірік, мақтаншақ,
Еріншек, бекер мал шашпақ
Бес дұшпаның білсеңіз.
Талап, еңбек, терең ой,
Қанағат, рақым ойлап қой –
Бес асыл іс көнсеңіз..., – 

деген өлең жолдары еріксіз еске түседі. Абай жастардың бо йын да ғы ке сел-
ді кемістіктерді, арсыздық пен ұятсыздықты, дөрекі на дан дық ты тəрбие жəне 
бі лім беру арқылы жоюға үндеді. Ақын ол үшін қа зақ балаларын оқы та тын 
мек теп тер ді көптеп салуды жақтады. «Адам болу үшін оның бойынан үш түр-
лі фактор табылуы тиіс. Бі рін ші ден, баланың шыққан тегі жақсы болуы ке-
рек, екіншіден, оның əлеу мет тік жағдайы немесе қоршаған ортасы жа ғым ды 
болуы шарт, үшін ші ден, балаға адамгершілік тұрғысында тəрбие берілуі қа -
жет», – деп ұлы данышпанның айтып кеткен мол тағылымдары мен насихат-
тары келешек ұрпақтың, жадында мəңгілік нық сақ та ла тын қайталанбас рух 
пен жі гер ге толы екені баршамызға да аян. 

Міне сондықтан да халқымыздың ұлт ретіндегі ғасырлар, тіпті мың жыл-
дық тыр бойы қалыптасу, өркендеу кезеңіндегі жас ұрпақ тəр бие сі нің тарихын 
үнемі насихаттауда Отан тарихы пəніне үлкен мін дет тер жүктелетіні анық.

Осы тұрғыдан алғанда еліміздің болашағы – жастардың бойында ұлт тық 
тəрбиеміздің бай мұрасын игере отыра Отбасына, Отан ға, Ел болашағына де-
ген жауапкершіліктері арта түседі деп есеп тейміз.


